
1262 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2®6.

uvedeného zboží, dále pak daň z obratu z vý-
robků, zhotovených v tuzemsku z dovezených 
mořských ryb, jakož i z obalů (sudů a pod.), 
dodávaných zároveň s výrobky z ryb.

(8) Paušál se nevztahuje na daň z dodávek 
ryb nebo výrobků z nich v místnostech hos-
tinských všeho druhu; tyto dodávky podléhají 
pravidelné dani z obratu. Rovněž dodávky ryb 
k chovu podléhají jen pravidelné dani z obra-
tu, jestliže dodavatel prokáže objednacím lis-
tem a kopií účtu, že ryby dodal pěstiteli ryb; 
jinak tyto dodávky podléhají paušálu.

(9) Z ryb, vyvezených do ciziny, nejsou pěs-
titelé povinni platiti paušál, prokáží-li jich vý-
voz způsobem, stanoveným v čl. 2. nebo 11. 
vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění yl. 
nař. č. 247/1926 Sb. z. a n. a vl. nař. č. 189/ 
1930 Sb. z. a n.

(10) Po dobu platnosti této vyhlášky ne-
mají tuzemští podnikatelé při vývozu shora 
uvedeného zboží nárok na vrácení daně podle 
§ 22, odst. 1., zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve 
znění zák. č. 246/1926 Sb. z. a n. a zák. ě. 
188/1930 Sb. z. a n.

v11) Jinak platí o paušálu veškerá ustano-
vení zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. 
č. 246/1926 Sb. z. a n. a zák. č. 188/1930 
Sb. z. a n. a vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. 
ve znění vl. nař. č. 247/1926 Sb. z. a n. a vl. 
nař. č. 189/1930 Sb. z. a n. a, pokud jde
0 paušál, vybíraný při dovozu, obdobně také 
■ustanovení hlavy III. a V. zák. č. 114/1927 
Sb. z. a n. a k nim se vztahující ustanovení 
vládního nařízení ze dne 13. prosince 1927, č. 
168 Sb. z. a n.

(12) úplaty, došlé po 31. prosinci 1930 za 
dodávky shora uvedeného zboží, provedené 
před 1. lednem 1931, zdaní se paušálem, plat-
ným před 1. lednem 1931.

(is) Ministr financí si vyhrazuje paušál 
tento kdykoliv zrušiti; zásoby shora uvede-
ného zboží, které v době zrušení paušálu bu-
dou u podnikatelů na skladě, budou při dodáv-
kách podléhati pravidelné dani z obratu, a to
1 tehdy, když bylo toto zboží u výrobce nebo 
při dovezu už zdaněno paušálem.

(i4) Vyhláška tato nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 1931. Zároveň pozbývají účinnosti 
ustanovení ministra financí ze dne 20. června 
1922, č. 72011 a ze dne 21. září 1922, č. 
78072, vyhlášená v úředním listě republiky 
Československé ze dne 1. července 1922, č. 145 
a ze dne 3. října 1922, č. 222 a prodloužená 
vyhláškou ministra financí ze dne 5. ledna 
1924, č. 13 Sb. z. a n., pokud se zprvu uve-

dená ustanovení vztahují na mořské ryby a 
výrobky z nich.

Dr. Eiigliš v. r.

206.

Vyhláška ministra financí v dohodě 
s ministrem průmyslu, obchodu a živností 

ze dne 15. prosince 1930
o paušalování daně z obratu u hutních a ně-

kterých jiných výrobků ze železa.

Podle § 19, odst. 8., zákona ze dne 21. pro-
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu a 
dani přepychové, ve znění zákonů ze dne 18. 
prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., a ze dne 19. 
prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., ustanovuji 
v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu a živ-
ností :

(!) Místo daně podle zák. č. 268/1923 Sb. z. 
a n, ve znění zák. č. 246/1926 Sb. z. a n. a zák. 
č. 188/1930 Sb. z. a n. stanoví se u

železa surového, ferromanganu, ferrosilicia 
(50—90% silicia), ferrochromu, ferroniklu, 
ferrowólframu, ferromolybdenu, ferrovanadia 
a ferroaluminia — (ex čís. 428 celního sazeb-
níku),

vlkové kujniny (železa kryčného), výlitků 
(ingotů) — (čís. 429 cel. saz.), 

housek (brusek) z plávkového železa a hou-
sek svařených ze železa švarného, vývalků 
(balvanů), plaštin — (čís. 430 cel. saz.), 

železa a ocele v tyčích, kovaných, válcova-
ných nebo tažených — (čís. 431 a až d cel. 
saz.),

plechů a ploten — (čís. 432 a až c cel. saz.), 
drátu válcovaného, silného 4 mm a silněj-

šího — (ex čís. 434 cel. saz.),
trub z kujného železa, válcovaných, taže-

ných nebo jinak vyrobených (též pozinkova-
ných), nebo z kujné litiny, též s přehnutými, 
přiletovanými nebo navařenými přírubami, 
trub vlnitých — (čís. 439 cel. saz.),

spojek trub (fittings) a přírub z kujného 
železa — (čís. 441 cel. saz.),

kolejnic, nehledě k profilu, též vrtaných — 
(čís. 446 cel. saz.),

předmětů k upevňování kolejnic: spojek, 
klínů, podložek atd. (mimo kolejnicové hřeby, 
ustalovací kroužky, šrouby, šroubové svorníky 
a matice), železničních pražců a kolejových 
stoliček — (ex čís. 447 cel. saz.),



1263Sbírka zákonů a

hrábí a hrabek (též spojených se dřevem) 
-— (ex čís. 455 cel. saz.),

ocelových láhví (bomb) —• (ex čís. 526 cel. 
saz.),

odstupňovaně válcovaných rour (t. zv. sto-
žárů) a u

železné strusky a okují
paušál.

(2) Paušál činí
1. u hrábí a hrabek 4l/o% a
u ostatního shora uvedeného zboží (kromě 

železné strusky a okují tuzemského původu) 
3% úplaty nebo ceny, k níž se při dovozu připo-
čítá celní pohledávka (§8, odst. 3., celního zá-
kona se dne 14. července 1827, č. 114 Sb. z. a 

•n.) bez paušálu daně z obratu, a dopravní vý-
lohy ke hranici;

2. u železné strusky a okují tuzemského pů-
vodu, 3% z ceny, kterou hutím účtovali za toto 
zboží jejich dodavatelé (po př. obecné ceny, 
jestliže zboží neúčtovali).

(3) Paušál u zboží, uvedeného v odst. 2., č.
1., vyrobeného v tuzemsku, jest povinen pla- 
titi jeho výrobce, a u zboží, uvedeného v odst.
2., č. 2., huť, a to obvyklým způsobem v zákon-
ných čtvrtletních lhůtách příslušnému ber-
nímu úřadu (čl. 33. vládního nařízení ze dne 4. 
července 1924, č. 156 Sb. z. a n., ve znění vlád-
ních nařízení ze dne 22. prosince 1926, č. 247 
Sb. z. a n., a ze dne 23. prosince 1930, č. 189 
Sb. z. a n.).

(4) Paušál při dovozu shora uvedeného 
zboží z ciziny jest povinen platiti poplatník 
(§ 8, odst. 2., zák. č. 114/1927 Sb. z. a n.) jako 
součást celní pohledávky, a to obvyklým způ-
sobem celnímu úřadu hned při celním projed-
nání zboží. Okolnost, že jde o ocel zušlechtě- 
nou, na kterou se podle odst. 8. této vyhlášky 
paušál nevztahuje, jest dovozce povinen hod-
nověrně prokázati.

(5) Paušál vyměřují úřady, uvedené v čl. 
31. vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění vl. 
nař. č. 247/1926 Sb. z. a n. a vl. nař. č. 
189/1930 Sb. z. a n.; tamtéž uvedeným úřa-
dům přísluší rozhodovati o daňové povinnosti 
a s úchylkou, stanovenou v § 110, odst. 4., zák. 
č. 114/1927 Sb. z. a n., o stížnostech.

(6) Paušál se vymáhá způsobem, stanove-
ným v § 23, odst. 1., zák. č. 268/1928 Sb. z. a n. 
ve znění zák. č. 246/1926 Sb. z. a n. a zák. č. 
188/1930 Sb. z. a n.

(7) Paušálem jest kryta daň z obratu z veš-

nařízení, č. 20&.

kerých dodávek shora uvedeného zboží, pro-
vedených po 31. prosinci 1930.

(s) Tento paušál se nevztahuje na zušlech- 
těnou ocel (na př. ocel nástrojovou, rychlořez-
nou a specielní druhy ocele), na dováženou že-
leznou strusku a dovážené okuje, dále na jiné 
výrobky (než uvedené v odst. 1. této vy-
hlášky), zhotovené ze shora uvedených želez-
ných hmot (na př. nástroje, strojní součástky, 
konstrukce všeho druhu), na plechy a plotny, 
vzniklé ze starých kotlů narovnáním, vystří-
háním a pod., na spojky z litiny, tažený drát 
a starý železný materiál, a na výkony, záleže-
jící v rozřezávání nosičů (travers).

(9) Podnikatelé, kteří vedou řádné obchodní 
knihy a kteří v tuzemsku nakoupili nebo z ci-
ziny dovezli surové železo nebo železné poloto-
vary, — z nichž jejich tuzemským dodavate- 
lem-výrobcem nebo při dovozu byl zaplacen 
3%ní paušál podle této vyhlášky — a je pak 
zpracovali na železné polotovary nebo vý-
robky, jejichž dodávky podléhají podle této 
vyhlášky rovněž 3%nímu paušálu, mohou si 
od čtvrtletních splátek na paušalovanou daň 
z obratu odečísti částku, rovnající se 2/3 pau-
šálu, zaplaceného jejich tuzemským dodavate-
lem nebo zaplaceného při dovozu ze zmíněného 
materiálu, obdrženého ve čtvrtletí, za které 
platí čtvrtletní daňovou splátku; tato výhoda 
se povoluje pod podmínkou, že zmínění podni-
katelé u surového železa nebo železných polo-
tovarů

1. nakoupených v tuzemsku u výrobce, ná-
kupními účty a dvěma jejich opisy, dále pak 
prohlášením svých dodavatelů-výrobců v da-
ňovém přiznání prokáží, že tito dodavatelé ze 
zmíněného materiálu zaplatili 3%ní paušál 
u železa;

2. dovezených z ciziny, celními stvrzenkami 
a originály účtů v daňovém přiznání prokáží, 
že zmíněný materiál sami přímo dovezli z ci-
ziny a zaplatili z něho při dovozu 8%ní paušál 
u železa.

V obou případech musí tito podnikatelé 
mimo to prokázati, že zmíněný materiál ve 
svém podniku zpracovali, částku, rovnající se 
dvěma třetinám paušálu, kterou podnikatel 
v jednotlivém daňovém období právem si ode-
četl od čtvrtletních daňových splátek na totéž 
období, odečte vyměřovací úřad od celkové 
daně (paušálu) za daňové období, a vyměří 
jen rozdíl.

(10) Jiní podnikatelé, než uvedení v před-
cházejícím odstavci, kteří vedou řádné ob-

162*



1264 Sbírka zákonů a nařízení, č. 201.

chodní knihy a kteří z ciziny dovezli surové 
železo nebo železné polotovary a pak je ve svém 
podniku zpracovali, mohou si od čtvrtletních 
splátek na daň z obratu odečísti částku, rov-
nající se 3%nímu paušálu, zaplacenému při 
dovozu zmíněného materiálu ve čtvrtletí, za 
které platí čtvrtletní daňovou splátku, jestliže 
v daňovém přiznání celními stvrzenkami a ori-
ginály účtů, prokáží, že uvedený materiál do-
vezli přímo z ciziny, zaplatili z něho při do-
vozu 3°/0ní paušál u železa, a pak jej ve svém 
podniku zpracovali, částku, rovnající se 
3%nímu paušálu, kterou podnikatel v jednot-
livém daňovém období si právem odečetl od 
čtvrtletních daňových splátek na totéž období, 
odečte vyměřovací úřad od celkové daně za 
daňové období a vyměří jen rozdíl.

í11) Ze zboží, vyvezeného do ciziny, nejsou 
výrobci povinni platiti paušál, prokáží-h jeho 
vývoz způsobem, stanoveným v čl. 2. nebo 11. 
vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění vl. nař. 
č. 247/1926 Šb. z. a n. a vl. nař. č. 189/1930 
Sb. z. a n.

(12) po dobu platnosti této vyhlášky nemají 
tuzemští podnikatelé při vývozu shora uvede-
ného zboží nárok na vrácení daně podle § 22, 
odst. 1., zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění 
zák. č. 246/1926 Sb. z. a n. a zák. č. 188/1930 
Sb. z. a n.

(!3) Jinak platí o paušálu veškerá ustano-
vení zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. 
č. 246/1928 Sb. z. a n. a zák. č. 188/1930 Sb; 
z. a n. a vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n ve 
znění vl. nař. č. 247/1926 Sb. z. a n. a vl. nař. 
č. 189/1930 Sb. z. a n. a, pokud jde o paušál, 
vybíraný při dovozu, obdobně také ustanovení 
hlavy III. a V. zák. č. 114/1927 Sb. z. a n. a 
k nim se vztahující ustanovení vládního naří-
zení ze dne 13. prosince 1927, č. 168 Sb. z. a n.

(14) úplaty, došlé po 31. prosinci 1930 za 
dodávky hrábí a hrabek, železné strusky a 
okují, provedené před 1. lednem 1931, zdaní se 
pravidelným způsobem.

(is) Ministr financí si vyhrazuje tento pau-
šál kdykoliv zrušit!; zásoby shora uvedeného 
zboží, které v době zrušení paušálu budou 
u kohokoliv na skladě, budou při dodávkách 
podléhat! pravidelné dani z obratu, a to 
i tehdy, když toto zboží bylo u výrobce nebo 
při dovozu už zdaněno paušálem.

(1G) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 1931. Zároveň pozbývají účinnosti 
ustanovení ministra financí ze dne 26. června 
1922, č. 41200, a ze dne 24. srpna 1922, č. 
87442, vyhlášená v úředním listě republiky

československé ze dne 1. července 1922, č. 145 
a ze dne 31. srpna 1922, č. 196.

Dr. Engliš v. r.

207.

Vyhláška ministra financí v dohodě 
s ministrem průmyslu, obchodu a živností 

ze dne 12. prosince 1930
o paušalování daně z obratu u kameninového 
zboží, hliněných dlaždic, fasádek nepolévaných

i polévaných a polévaných obkládaček.

Podle § 19, odst. 8., zákona ze dne 21. pro- - 
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu 
a dani přepychové, ve znění zákonů ze dne 
16. prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., a ze dne 
19. prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., ustanovuji 
v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu a živ-
ností :

(!) Místo daně z obratu podle zák. ě. 268/ 
1923 Sb. z. a n. ve znění zák. č. 246/1926 Sb. 
z. a n. a zák. č. 188/1930 Sb. z. a n. stanoví se 
u zboží z obyčejné kameniny (ex čís. 416, ex 
čís. 420 a ex čís. 421 celního sazebníku), dále 
u dlaždic a fasádek (lícovek) z hlíny (jílu) ne- 
polévaných i polévaných [ex čís. 411 a) a b), 
ex čís. 412 a ex čís. 417 cel. saz.] a u obkláda- 
ček (fiísen) z hlíny (jílu), polévaných [ex čís. 
417 b) cel. saz.] paušál.

(2) Zbožím z obyčejné kameniny se podle 
této vyhlášky rozumějí trouby ke stavebním 
účelům na př. na výlivky, kanalisaci, jako ná-
sadce ke komínům, na vodovody a pod., nádoby 
pro technické a chemické účely a temně polé-
vané těžké.zboží, jehož se obyčejně používá ke 
stavebním účelům, na př. čističe, syfony a po-
klice, lapače písku, vpustě nádvorní a uliční, 
záchodové trychtýře, záchodové mušle, oby-
čejné výlevky, žlábky pro záchody a stáje, 
mísy odkapové, žlábky k vyložení betonových 
stok a žlabů, sudy, zařízení pro stáje jako 
žlaby, mísy, samočinná napajedla, mušle pro 
dobytek, žlábky pro drůbež a králíky a pod.

(3) Paušál činí 3Vá% úplaty nebo ceny, 
k níž se při dovozu připočítá celní pohledávka 
(‘§ 8, odst. 3., celního zákona ze dne 14. čer-
vence 1927, č. 114 Sb. z. a n.) bez paušálu 
daně z obratu a dopravní výlohy ke hranici.

(4) Paušál u shora uvedeného zboží, vyro-
beného v tuzemsku, jsou povinni platiti „Ke-


